中共广州大学委员会文件

广大党〔2019〕16 号

中共广州大学委员会关于印发《广州大学
学生学年礼工作实施意见》的通知

校属各单位：

    《广州大学学生学年礼工作实施意见》已经 2019 年校党委

常委第 1 次会议审议通过，现予以印发，请认真组织实施，确保

各项工作稳妥有序推进。

中国共产党广州大学委员会

                     2019 年 3 月 1 日

★

 - 1 -

广州大学学生学年礼工作实施意见

一、指导思想

为深入学习贯彻落实党的十九大精神、习近平总书记在全国

高校思想政治工作会议和全国教育大会上重要讲话精神，紧紧围

绕学校第三次党代会提出的奋斗目标，进一步完善学校大思政工

作体系，促进学生思想政治工作四年不间断，覆盖到全体学生，

培养“德才兼备、家国情怀、视野开阔，爱体育、懂艺术，能力

发展性强”具有广大底色的高素质创新型人才，学校从2018-2019

学年开始举办广州大学学生学年礼，作为学校落实立德树人根本

任务，做好学生引路人、同行者的一个重要抓手，作为学生思想

政治教育的重要品牌、重要机制、重要举措。

二、工作原则

学年礼以学年为背景，以年级为单位，以学院为主体，以学

生为目标来进行。具体遵循四个原则：第一条原则，以前引后，

排在前面的学年礼对后面接继出现的学年学生培养在主题上进

行牵引；第二条原则，以后统前，排在后面的学年礼对前面已经

完成的学年学生进行总结展示；第三条原则，以面促点，通过对

学院面上的评价促进学校学生个体的培养实践；第四条原则，以

一带三，不同级段学年礼现场侧重于不同年级，实际通报总结则

根据不同主题覆盖到其他三个年级。

 - 2 -

三、主题内涵

学年礼在二、三、四年级学生中开展。二年级学生学年礼主

题是“德才兼备、家国情怀+爱体育、懂艺术”、三年级学生学年

礼主题是“德才兼备、家国情怀+视野开阔”、四年级学生学年礼

主题是“德才兼备、家国情怀+能力发展性强”。二、三、四年级

的三场学年礼每年在 9月学生返校后三周内完成。

“德才兼备，家国情怀”核心强调的是学生的价值观和人生

观上的表现。制定德才兼备家国情怀四年一贯制的评价考核体

系，应围绕育新人十大育人体系来进行设计。

“视野开阔”核心强调中华文化自信的中国视野和面向世界

的国际视野，反映的是学生对世界知识谱系、中国传统文化及当

代中国的掌握了解状况。核心观察点包括学生在经典阅读、课外

学术活动、社会实践和国内外交流访学等。

“爱体育”核心强调学生要有一到两项的体育技能，能欣赏

相关体育比赛，养成健康的生活方式。核心观察点包括学生对相

关的课程参与、日常体育运动表现、竞赛获奖、社团活跃度及其

他普及性学生活动等。

“懂艺术”从艺术修养的角度来说核心强调的是学生要具备

一定的艺术兴趣，保持相关的艺术爱好，具备一定相关的艺术特

长。核心观察点包括学生在音乐、美术、舞蹈、雕塑、书法、戏

剧等艺术门类的课程选修、艺术欣赏水平、社团活动、竞赛获奖

情况等。

 - 3 -

    “能力发展性强”包括专业能力、表达能力、团队合作能力、

创新创业能力。核心观察点包括学生的课业成绩、语言文字表现、

团队合作表现、创新创业实践等。

四、工作要求

（一）高度重视，精心组织。全校各有关部门和各学院要充

分认识学年礼工作的重要意义，高度重视，明确任务，压实责任。

要结合实际，精心组织，确保学年礼各项工作顺利推进。

（二）加强联动，形成合力。全校各有关部门和各学院既要

各司其职、各负其责，又要密切配合、通力合作，确保学年礼工

作各项工作协调推进，切实取得育人实效。

（三）完善制度，形成机制。各有关部门和各学院要大胆探

索、勇于实践，加强学年礼与其他评价指标有机衔接，全面拓展

我校人才培养的平台和载体，成为各学院人才培养工作的的重要

支撑。条件成熟后，学校要把学年礼工作纳入学院的绩效考核。

（四）深入宣传，营造氛围。要充分运用校园网、宣传栏和

新媒体平台，深入宣传我校学年礼在推动人才培养工作目标的落

实过程中涌现出先进集体和典型人物事迹，营造良好育人氛围。

公开方式：主动公开

  广州大学党委办公室                      2019 年 3 月 1 日印发